A res habet, quemodo fuit in prophetis? Consideremus ergo, repetam enim propositum sermonis suum, in sanctis quidem prophetis velut uberem quamdam illuminationem et praelustrationem fuisse Spiritus, quæ dirigere posset ad futurorum comprehensionem, et occultorum notitiam ; in iis vero qui credunt in Christum, non simpliciter illustrationem Spiritus esse censemus, sed ipsum Spiritum inhabitare penitus et hospitari confidimus. Unde jure quoque templa Dei dicimur <sup>25</sup>, cum nullus sanctorum prophetarum Dei templum appellatus sit unquam. Nam quemodo illud interpretabimur, aut quid dicturi sumus, cum Servatorem nostrum Christum dicentem audiemus : « Amen, amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista : qui autem minor est in regno cælorum, major est illo <sup>26</sup>. » Quodnam porro est regnum cælorum? Datio utique sancti Spiritus, juxta illud : « Regnum cælorum intra vos est <sup>27</sup>. » Inhabitat enim per fidem in nobis Spiritus <sup>28</sup>. Vides ergo ut omnibus natis mulierum anteponat eum qui etiam perfecto minor est in regno cælorum? Neque vero quisquam nos putet elevare sanctorum illorum gloriam aut virtutem, ut iis præstantiores dicamus **475** vel minimos quosque. Non hoc dicimus: incomparabilis enim est illorum vitæ splendor. Sed ut rem clare intelligamus, Servatoris nostri dictum explicemus. Magnus erat revera beatus Baptista, et omni virtute clarissimus, eoque justitiæ, quanta in hominem cadit, provecus, ut nullum superiorem haberet. Sed cum ita se haberet, Christum tamen rogabat, dicens : « Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me <sup>29</sup>? » Vides ut perfectus cum esset, quantum in homines et in natos mulierum cadebat, tamen regenerari quodammodo et relici se rogat per sanctum Spiritum? Vides ut regeneratis inferiorem se profiteretur, cum regeneratione sibi opus esse ait? Nam si præstantior futurus non erat baptizatus, quid erat necesse ut rogaret se baptizari? Sin autem sciebat se præstantiorem fore accedente baptismis, quemodo non priorem dignitatis locum tribuet jam baptizatis? Majorem igitur etiam ipso Joanne Christus ait esse minimum regni cælorum, hoc est, et recens baptizatum, et nihil dum eximum re præstantem, propter hoc duntaxat, quod genitus ex muliere beatus Baptista, hic vero ex Deo natus est, ut Scripturis proditur, et factus est naturæ divinæ particeps, ipsum Spiritum sanctum incolam in se habens, atque adeo jam Dei templum est et audit. Sed ad propositum revertimur. Erat quidem in prophetis Spiritus ad usum vaticinandi, nunc vero inhabitat credentibus per Christum, et in ipso primum cæpit, cum factus est homo. Habet enim, ut Deus, inseparabiliter insitum sibi substantialiter ac proprium Spiritum. Ungitur vero propter nos, et dicitur ut homo ac-

<sup>25</sup> I Cor. iii, 16; II Cor. vi, 16. <sup>26</sup> Matth. xi, 11.

<sup>27</sup> Luc. xvii, 21. <sup>28</sup> Rom. viii, 11. <sup>29</sup> Matth. iii, 14.

cipere Spiritum, non sibi sed hominum naturæ divi-  
viorum honorum communicationem concilians,  
quemadmodum ante docuimus. Cum ergo divinus  
evangelista nobis ait : « Nondum enim erat Spiritus,  
quia Jesus nondum glorificatus erat <sup>40</sup>, » integram perfectamque in hominibus sancti Spiritus habitationem eum significare colligamus.

φρτεύειν χρεῖαν · ἐνοικίζεται δὲ νῦν διὰ Χριστοῦ τοῖς  
γονεν ἀνθρώπος. Ἐχει μὲν γὰρ ὡς Θεὸς ἀδιαστάτως τὸ  
μα. Χρῆται δὲ δι' ἡμᾶς, καὶ τὸ Πνεῦμα λαμβάνειν  
ἀγαθῶν ἐμπορίζων μετὰληψιν, ἀλλὰ τῇ ἀνθρώπου φύσει, καθάπερ οὖν ἤδη προεδιδάξαμεν. Ὅταν οὖν  
ἡμῖν ὁ Θεὸς εὐαγγελιστῆς · « Ὅπω γὰρ ἦν Πνεῦμα, λέγει, ὅτι Ἰησοῦς οὐδέπω ἐδοξάσθη, » τὴν ὀλοσχερῇ  
καὶ ὀλόκληρον κατοίκησιν ἐν ἀνθρώποις τοῦ ἁγίου Πνεύματος σημαίνει σὺτὸν ὑποτοπήσωμεν.

VII, 40. Ex illa ergo turba quidam cum audissent hos sermones ejus, dicebant : Hic est vere propheta, alii dicebant : Hic est Christus.

Admirantur ejus libertatem in loquendo, ut Deo convenientem, dumque **476** considerant ejus verba humanis majora, in legis recordationem veniunt, quæ prædixit jam de Christo, surrecturum nempe prophetam sapientissimo Mosi simillimum, per quem Israeli divini sermones transmittentur. Sic enim ait quodam loco Deus de eo ad sanctum Moysen :

« Prophetam suscitabo eis ex fratribus eorum sicut te ; et ponam verba mea in ore ejus, et loquetur eis secundum omnia quæ mandaveram ei <sup>41</sup>. » Quamobrem ex qualitate sermonum, et verborum gravitate ac magniloquentia, hunc ipsum qui in lege prædictus sit jam exortum esse patet. Cui enim dicere conveniat :

« Si quis sitit, veniat ad me, et bibat <sup>42</sup> ; » et : « Qui credit in me, sicut ait Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ viventis, » nisi soli Deo secundum naturam, sive Christo ? tametsi Judæi non satis magnifice de eo sentientes, simpliciter prophetam vocent, non intellecta Emmanuelis super omnes eminentia, sed aliorum modulo eum metientes, et imperite admodum legis doctrinam hic exponentes Christum ab eo propheta qui in lege prædictus sit, alium fore arbitrantur. Nec mirum si plebs harum rerum non habeat notitiam, cum illa inimica Deo arrogantium Pharisæorum turba, eodem cum plebe insectiæ morbo teneatur. Increpans enim aliquando beatum Baptistam :

« Quid, siebat, baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta <sup>43</sup> ? » Cum enim duo expectarentur, nempe Elias et prædictus in lege propheta, hoc est Christus, de tribus interrogabant, alium a Christo prophetam esse conjectantes. Itaque quadrat in eos id quod ab Ezechiele propheta dictum est :

« Sicuti mater, et filia et filia matris es tu <sup>44</sup>. » Eodem quippe quo præpositi plebs morbo laborat. Animadvertendum tamen, propius fuisse ut populi crederent, et Servatoris verbis persuaderentur eum suscipere, sed cum institutione et ductu suorum doctorum destituerentur, in multiplices ibant cogitationum anfractus,

ἐξαιρέτον ἔχοντα, κατὰ τοῦτο μόνον, καθὼ γεννητὸς  
μὲν ἐκ γυναικὸς ὁ μακάριος ἦν Βαπτιστῆς, ὁ δὲ ἐκ  
Θεοῦ γεγέννηται, κατὰ τὸ γεγραμμένον, καὶ θείας  
φύσεως γέγονε κοινῶς, ἐνοικῶν ἔχων ἐν αὐτῷ τὸ  
ἅγιον Πνεῦμα, καὶ ναὸς ἤδη χρηματίζων Θεοῦ. Ἐπ'  
αὐτὸ δὲ πάλιν ἀναδραμοῦμαι τὸ προκειμένον. Ἐγίνετο  
μὲν γὰρ ἐν προφήταις τὸ Πνεῦμα διὰ τὴν τοῦ προ-  
πιστεύουσι, καὶ ἐν αὐτῷ πρῶτον ἀρξάμενον ὅτε γέ-  
γονεν ἀνθρώπος λέγεται, οὐχ ἑαυτῷ τὴν τῶν Θεῶν  
οὐκ ἀνθρώπος λέγεται, οὐχ ἑαυτῷ τὴν τῶν Θεῶν  
οὐκ ἀνθρώπος λέγεται, οὐχ ἑαυτῷ τὴν τῶν Θεῶν

« Qui credit in me, sicut ait Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ viventis, » nisi soli Deo secundum naturam, sive Christo ? tametsi Judæi non satis magnifice de eo sentientes, simpliciter prophetam vocent, non intellecta Emmanuelis super omnes eminentia, sed aliorum modulo eum metientes, et imperite admodum legis doctrinam hic exponentes Christum ab eo propheta qui in lege prædictus sit, alium fore arbitrantur. Nec mirum si plebs harum rerum non habeat notitiam, cum illa inimica Deo arrogantium Pharisæorum turba, eodem cum plebe insectiæ morbo teneatur. Increpans enim aliquando beatum Baptistam :

« Quid, siebat, baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta <sup>43</sup> ? » Cum enim duo expectarentur, nempe Elias et prædictus in lege propheta, hoc est Christus, de tribus interrogabant, alium a Christo prophetam esse conjectantes. Itaque quadrat in eos id quod ab Ezechiele propheta dictum est :

« Sicuti mater, et filia et filia matris es tu <sup>44</sup>. » Eodem quippe quo præpositi plebs morbo laborat. Animadvertendum tamen, propius fuisse ut populi crederent, et Servatoris verbis persuaderentur eum suscipere, sed cum institutione et ductu suorum doctorum destituerentur, in multiplices ibant cogitationum anfractus,

ἐξαιρέτον ἔχοντα, κατὰ τοῦτο μόνον, καθὼ γεννητὸς  
μὲν ἐκ γυναικὸς ὁ μακάριος ἦν Βαπτιστῆς, ὁ δὲ ἐκ  
Θεοῦ γεγέννηται, κατὰ τὸ γεγραμμένον, καὶ θείας  
φύσεως γέγονε κοινῶς, ἐνοικῶν ἔχων ἐν αὐτῷ τὸ  
ἅγιον Πνεῦμα, καὶ ναὸς ἤδη χρηματίζων Θεοῦ. Ἐπ'  
αὐτὸ δὲ πάλιν ἀναδραμοῦμαι τὸ προκειμένον. Ἐγίνετο  
μὲν γὰρ ἐν προφήταις τὸ Πνεῦμα διὰ τὴν τοῦ προ-  
πιστεύουσι, καὶ ἐν αὐτῷ πρῶτον ἀρξάμενον ὅτε γέ-  
γονεν ἀνθρώπος λέγεται, οὐχ ἑαυτῷ τὴν τῶν Θεῶν  
οὐκ ἀνθρώπος λέγεται, οὐχ ἑαυτῷ τὴν τῶν Θεῶν  
οὐκ ἀνθρώπος λέγεται, οὐχ ἑαυτῷ τὴν τῶν Θεῶν

« Qui credit in me, sicut ait Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ viventis, » nisi soli Deo secundum naturam, sive Christo ? tametsi Judæi non satis magnifice de eo sentientes, simpliciter prophetam vocent, non intellecta Emmanuelis super omnes eminentia, sed aliorum modulo eum metientes, et imperite admodum legis doctrinam hic exponentes Christum ab eo propheta qui in lege prædictus sit, alium fore arbitrantur. Nec mirum si plebs harum rerum non habeat notitiam, cum illa inimica Deo arrogantium Pharisæorum turba, eodem cum plebe insectiæ morbo teneatur. Increpans enim aliquando beatum Baptistam :

« Qui credit in me, sicut ait Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ viventis, » nisi soli Deo secundum naturam, sive Christo ? tametsi Judæi non satis magnifice de eo sentientes, simpliciter prophetam vocent, non intellecta Emmanuelis super omnes eminentia, sed aliorum modulo eum metientes, et imperite admodum legis doctrinam hic exponentes Christum ab eo propheta qui in lege prædictus sit, alium fore arbitrantur. Nec mirum si plebs harum rerum non habeat notitiam, cum illa inimica Deo arrogantium Pharisæorum turba, eodem cum plebe insectiæ morbo teneatur. Increpans enim aliquando beatum Baptistam :

« Qui credit in me, sicut ait Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ viventis, » nisi soli Deo secundum naturam, sive Christo ? tametsi Judæi non satis magnifice de eo sentientes, simpliciter prophetam vocent, non intellecta Emmanuelis super omnes eminentia, sed aliorum modulo eum metientes, et imperite admodum legis doctrinam hic exponentes Christum ab eo propheta qui in lege prædictus sit, alium fore arbitrantur. Nec mirum si plebs harum rerum non habeat notitiam, cum illa inimica Deo arrogantium Pharisæorum turba, eodem cum plebe insectiæ morbo teneatur. Increpans enim aliquando beatum Baptistam :

« Qui credit in me, sicut ait Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ viventis, » nisi soli Deo secundum naturam, sive Christo ? tametsi Judæi non satis magnifice de eo sentientes, simpliciter prophetam vocent, non intellecta Emmanuelis super omnes eminentia, sed aliorum modulo eum metientes, et imperite admodum legis doctrinam hic exponentes Christum ab eo propheta qui in lege prædictus sit, alium fore arbitrantur. Nec mirum si plebs harum rerum non habeat notitiam, cum illa inimica Deo arrogantium Pharisæorum turba, eodem cum plebe insectiæ morbo teneatur. Increpans enim aliquando beatum Baptistam :

« Qui credit in me, sicut ait Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ viventis, » nisi soli Deo secundum naturam, sive Christo ? tametsi Judæi non satis magnifice de eo sentientes, simpliciter prophetam vocent, non intellecta Emmanuelis super omnes eminentia, sed aliorum modulo eum metientes, et imperite admodum legis doctrinam hic exponentes Christum ab eo propheta qui in lege prædictus sit, alium fore arbitrantur. Nec mirum si plebs harum rerum non habeat notitiam, cum illa inimica Deo arrogantium Pharisæorum turba, eodem cum plebe insectiæ morbo teneatur. Increpans enim aliquando beatum Baptistam :